extraordi. crimi. nos item hac de re tractauimus lib. 2. vari. resolutio. c. vlti. num. 15. quo in loco diximus, pœna ordinaria, & sic morte puniē dū fore eum, qui abortioni fœtus animati causam dederit. l. penulti. C. de sicar. dict. l. diuus. secundum alium intellectum. Igitur qui abortioni fœtus nondum animati causam dederit, homicida verus nō est, ei tamē admodum similis, & ideo punitur vt homicida, pœna quid extraordinaria: & mortale crimen, ac peccatum committit secundum Abb. & communem in dict. capit. sicut. de homicid. cāq; ex culpa homicida quodāmodo dicitur à Tertulliano: & in dict. capit. si aliquis.

Quòd verò adnotauimus, morte esse puniendum, qui abortus fœtus animati causam dederit: tunc obtinet, quando id dolo fecerit, alioqui si non eo animo quis fœminā prægnantem percusserit, vt abortus sequatur: qui tamen præter intentionem percutientis contigerit: non erit locus pœnæ ordinariæ: sed extraordinem is puniendus erit pro modo culpæ. arg. l. in lege. Cornelia. ff. de sicar. quod notant Felin. in dict. capit. sicut. & Albericus in. 3. parte. statut. q. 59. vbi expressim explicat, animum, & dolum ad abortionē colligi ex ipsamet percussione, & eius qualitate. idem in specie ista euidentiùs Caieta. deducit in. 2. 2. qō. 64. art. 8. in responsione ad. 3.

Hinc est omnino pensitandum quod scribit Ioan. à Neapoli. quod Cle. si Fu. I 2 libet.

Secundæ partis Relectionis

libet. 10. etenim respondet, non esse homicidam, imò à culpa excusari qui vel potionibus, vel alio remedio abortioni fœtus nondum animati causam dederit, ad ipsius prægnantis salutem: cum certum sit, eã ex puerperio morituram, quasi liceat impedire fœtus nondum animati lucem ad effugiendam mortem matris iam equidem animatæ. quod non ita licet, si constet, fœtũ iam animatum esse, vel de hoc dubium sit: quemadmodũ ipse Neapolit. notat: & Florenti. 3. part. titu. 7. cap. 2. §. 2. ex quibus erit intelligendum quod Mari. Soci. & Feli. probare tentarunt in dict. ca. si aliquis. asseuerantes, licitum esse abortioni causam dare ad effugiendam mortem prægnantis ex puerperio morituræ.

¶ Duodecimò ex præcedentibus colligitur, quid tenendum sit in ea quæstione, qua quæritur, an sit irregularis qui neminẽ occiderit, fuit tamen præsens prælio, in cuius cõflictu aliquis occisus est. cui quæstioni & illa proxima est, an clericus possit in bello pugnare: & profectò ex. f. Thoma, & ibi Caiet. 2. 2. quæstione. 40. art. 2. Abb. Card. Hæri. Anania, Feli. & aliis in capit. penult. de homicid. Florent. 3. part. titu. 28. capit. 2. §. 6. potest hac in quæstione primũ responderi, clericũ posse præsentem esse bello iusto, & hortari milites ad pugnam: text. in dict. capit. petitio. de homi. vbi gloss. & gloss. in capitulo, quod in

dubiis. de pœnis. nõ tamen pugnare, imò peccaret grauiter, si pugnaret propria manu, cum hoc non sit ei licitum. cap. clerici. & cap. sequenti. 23. q. 8. capitu. ex multa. de voto. quòd si esset clericus in minoribus cõstitutus, posset absq; peccato in bello iusto propria pugnare manu: sicut & laicus. nec esset irregularis, etiam si propria pugnaret manu, modò aliquẽ nec occideret, nec mẽbro mutilaret: siquẽ clericus adhuc in sacris cõstitutus, & cui non licet propria pugnare manu irregularis nõ est si pugnauerit in bello iusto, nec tamen quẽquã occiderit, aut mutilauerit, etiam si in eo cõflictu fuerint plures occisi, aut mẽbris mutilati. text. optimus in dict. ca. petitio. quo in loco apparet, esse quem irregularem, si adhuc in bello iusto propria pugnauerit manu, & aliquẽ occiderit, aut membro mutilauerit. idem probat glo. in ca. sciscitatis. 7. q. 1. & est cõmunis omnium opinio. Quòd si Roma. Põtifex alicui clerico permetteret, vt propria in bello pugnaret manu, & is in cõflictu belli aliquẽ occideret, nõ erit irregularis cẽsendus secũdũ oẽs. quia is id permisit, qui põt super irregularitate contracta ex homicidio dispẽsare, quẽadmodũ statim dicemus.

Sed & id, quòd modò probauimus: nõpe, posse clericũ absq; irregularitatis pœna in bello iusto hortari milites: quidã verũ esse cẽsent, vbi hæc exhortatio fiat antebelli cõflictũ: quasi minimẽ liceat absq; irregu

regularitatis periculo in ipso belli iusti conflictu milites exhortari ad pugnam ex qua homicidia & mutilationes membrorum sequantur: sic sane visum est Innocentio & Hostiensis, in dicto c. quod in dubiis. Hæri. in dicto ca. petitiõ. & Syluest. verb. bellũ. 3. §. 2. à quibus ipse dissentio aliorum mentem sequutus: quippe qui videant hanc differentiam verbalem esse, non realem. Nam & præter alia text. in dicto capitulo, petitiõ. ad irregularitatem constituendam expressim de finiuit, non esse satis, quod quis fuerit præsens bello iusto simul cum ipsis militibus, & pugnaverit: sed requirit, quod aliquem ex hostibus manu propria interfecerit, membraue mutilauerit. & tamen non potest quis in prælium, & pugnae conflictum exire, quin & in ipsa pugna alios eius socios ad strenuam pugnam hortetur. igitur etiam si clericus in bello iusto hortetur ad præliandum in ipso conflictu pugnae non erit irregularis: imò & si hostem percuteret immunis adhuc esset in hac specie ab irregularitate: sicut in dicto cap. petitiõ. palam constat.

Sed si quis in bello iusto propria pugnaret manu eo casu quo sibi liceret, nepe, ubi si non pugnaret, patria euenteretur ab hostibus vel exercitus deleretur: essetque pugna in bello iusto meritoria: & aliquem occideret, aut membro mutilaret, irregularis erit censendus si clericus sit, secundum Caiet. in 2. 2. quaestione. 40. articulo. 2. Attamen Panormit.

Anania, & Doct. in dicto ca. petitiõ. dum ad illius ca. responsum ratione decidendi reddidere, contrarium præmittunt: & denique huius quaestionis vera decisio pendet ab his, quae statim in 3. huius Relectionis parte dicentur super glo. in verb. suum.

Quod si bellum iniustum sit, qui in eo pugnaverit, auxiliũ, aut opem dederit, irregularis erit, si inde secuta sit mors hostis, aut membri mutilatio. cap. sicut dignum. §. vlti. de homici. ubi hoc notant oes. idem Abb. & Doct. in dicto capi. petitiõ. Maria Soci. in dicto capi. ad audientiam. nu. 66. Consalus à Villadiego de irregularit. cap. de homicida. col. 4.

Postremo de homicidio quo ad irregularitatem illud superest examinare, quis possit per dispensationem hoc vitium tollere: & sane de homicidio voluntario, vel casuali acturus, quod generaliter de omni irregularitate iam præmitimus, & de hac itidem in specie adnotauimus: scilicet, irregularitatem homicidii, etiam voluntarii causa contractam, iuris esse tantum humani & positivi. ca. non inferenda. 23. q. 3. ubi Ambrosius refert, Moysen Aegyptium quendam interfecisse: idem constat Exodi. capi. 2. & tamen is altare Deo erexit & consecrauit, Exod. cap. 1. & ca. 1. de consecrat. dist. 1. unde glo. in summa. 21. dist. scribit, lege diuina veteris testamenti homicidam non prohiberi sacerdotio. idem glo. in dicto cap. 1. de consecrat. dist. 1. Nec quicquam refert, quod Dauid rex 2. Reg. cap. 7. à domino audierit: non

Cle. si Fu. I 3 ædifi-

Secundæ partis Relectionis

ædificabis mihi templum, quia vir sanguinis es. Nam etsi Moyses sanguinem per homicidium effuderat: non tamen ita sanguinolentus, ut Dauid dici potuit, propter multum sanguinem effusum à Dauid rege. quod apparet ex capitulo. 22. Paralipomenon. & præterea Dauid præparabat ædificare illud vnicum templum apud iudaicum populum, quod præfigurabat ecclesiam Christianam, quæ in pacis vnione, & concordia, ac charitate fundata est. capit. 4. ad Ephesios, Solicite, inquit Paulus, seruate unitatem spiritus in vinculo pacis. unde constat, irregularitatem ex homicidio non esse, nec fuisse inductam lege veteri diuina. quod si veteris testamenti lege diuina fuisset instituta, hodie post legis euangelicæ institutionem minimè vim legis ea institutio haberet: nec ex ea dici posset hanc irregularitatem iure diuino inductam esse. Ius diuinum legis euangelicæ nihil hac de re statuit: idcirco sequitur, hanc irregularitatem iure pontificio humano statutam fuisse, quemadmodum voluerunt Innocent. & Doct. in ca. nisi cum pridem. de reuuntiat. idem Innocent. & alii in cap. ad audientiam. de homicid. Palud. in. 4. sent. dist. 25. q. 3. col. vlt. Florent. 3. parte. tit. 28. cap. 2. §. 6. & esse hanc opinionem communem fatetur Syluest. verb. irregularitas. in fine. tametsi Panormit. in dict. ca. ad audientiam. & ibi Maria. Soci. 3. q. principali. te-